


1a. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

7. Chamberí 145.934 145.794 145.144 141.394 141.394 141.085 138.586 137.286 137.532 137.401 138.418

7.1. Gaztambide 24.587 24.340 24.236 23.415 23.415 23.473 22.912 22.621 22.638 22.406 22.666

7.2. Arapiles 26.233 26.166 25.911 25.052 25.052 25.002 24.547 24.230 24.044 24.179 24.333

7.3. Trafalgar 26.396 26.415 26.145 25.195 25.195 25.129 24.578 24.318 24.517 24.516 24.523

7.4. Almagro 20.277 20.252 20.310 19.797 19.797 19.839 19.578 19.542 19.701 19.698 19.799

7.5. Ríos Rosas 27.910 28.068 28.065 27.702 27.702 27.629 27.096 26.795 26.785 26.823 27.049

7.6. Vallehermoso 20.531 20.553 20.477 20.233 20.233 20.013 19.875 19.780 19.847 19.779 20.046

Ciudad de Madrid 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824

* El total incluye no consta barrio

1b. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

7. Chamberí 100 99,9 99,5 96,9 96,9 96,7 95,0 94,1 94,2 94,2 94,8

7.1. Gaztambide 100 99,0 98,6 95,2 95,2 95,5 93,2 92,0 92,1 91,1 92,2

7.2. Arapiles 100 99,7 98,8 95,5 95,5 95,3 93,6 92,4 91,7 92,2 92,8

7.3. Trafalgar 100 100,1 99,0 95,5 95,5 95,2 93,1 92,1 92,9 92,9 92,9

7.4. Almagro 100 99,9 100,2 97,6 97,6 97,8 96,6 96,4 97,2 97,1 97,6

7.5. Ríos Rosas 100 100,6 100,6 99,3 99,3 99,0 97,1 96,0 96,0 96,1 96,9

7.6. Vallehermoso 100 100,1 99,7 98,5 98,5 97,5 96,8 96,3 96,7 96,3 97,6

Ciudad de Madrid 100 101,1 101,4 101,0 100,0 99,3 97,8 97,0 97,8 98,3 99,5

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media
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fica

7. Chamberí 40,4 38,0 4,7 9,1 22,2 193,6 51,7 9,5 127,5 59,5 82,6

7.1. Gaztambide 46,9 46,0 9,8 25,7 38,8 262,4 38,1 55,1 37,8 37,8 113,6

7.2. Arapiles 45,7 44,0 10,8 24,0 37,2 222,2 45,0 53,5 42,5 42,5 118,8

7.3. Trafalgar 44,9 43,0 10,6 21,2 37,1 199,1 50,2 46,7 37,5 37,5 118,9

7.4. Almagro 45,7 45,0 11,8 24,0 37,2 202,6 49,3 55,7 51,3 51,3 110,1

7.5. Ríos Rosas 45,4 44,0 11,6 23,4 38,1 201,4 49,7 53,8 41,1 41,1 117,7

7.6. Vallehermoso 47,5 48,0 11,5 28,0 38,2 242,6 41,2 65,4 52,4 52,4 94,9

Ciudad de Madrid 43,5 43,0 14,4 20,4 36,2 141,9 70,5 53,3 81,0 62,8 97,2

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

7. Chamberí 10,7 53,3 5,8

7.1. Gaztambide 10,5 54,6 12,3

7.2. Arapiles 10,7 54,5 12,5

7.3. Trafalgar 12,4 53,9 13,3

7.4. Almagro 12,8 53,2 13,7

7.5. Ríos Rosas 10,6 53,2 12,5

7.6. Vallehermoso 6,8 49,9 7,6

Ciudad de Madrid 13,1 49,3 9,0

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

7. Chamberí 138.418 60.825 77.593 123.605 54.457 69.148 14.813 6.368 8.445

7.1. Gaztambide 22.666 9.929 12.737 20.278 8.922 11.356 2.388 1.007 1.381

7.2. Arapiles 24.333 10.791 13.542 21.737 9.624 12.113 2.596 1.167 1.429

7.3. Trafalgar 24.523 10.922 13.601 21.472 9.543 11.929 3.051 1.379 1.672

7.4. Almagro 19.799 8.737 11.062 17.263 7.678 9.585 2.536 1.059 1.477

7.5. Ríos Rosas 27.049 11.820 15.229 24.174 10.595 13.579 2.875 1.225 1.650

7.6. Vallehermoso 20.046 8.625 11.421 18.679 8.094 10.585 1.367 531 836

Ciudad de Madrid 3.221.824 1.500.340 1.721.484 2.799.105 1.304.453 1.494.652 422.700 195.876 226.824

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América Latina 

y Caribe
África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

7. Chamberí 14.813 5.042 1.758 345 5.113 559 1.996 0

7.1. Gaztambide 2.388 723 272 61 796 109 427 0

7.2. Arapiles 2.596 860 326 63 903 97 347 0

7.3. Trafalgar 3.051 1.153 364 67 985 84 398 0

7.4. Almagro 2.536 896 282 64 856 98 340 0

7.5. Ríos Rosas 2.875 937 341 59 1.110 91 337 0

7.6. Vallehermoso 1.367 473 173 31 463 80 147 0

Ciudad de Madrid 422.719 114.553 18.919 15.565 175.882 34.425 63.296 79

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-

jeros
Rumania China Ecuador Marruecos Colombia Venezuela Italia Paraguay

República 

Dominicana

7. Chamberí 14.813 619 884 489 311 651 708 1.574 596 451

7.1. Gaztambide 2.388 99 220 94 82 109 118 196 71 70

7.2. Arapiles 2.596 115 163 112 62 135 114 266 78 74

7.3. Trafalgar 3.051 132 187 71 43 157 183 341 85 84

7.4. Almagro 2.536 102 74 63 37 77 102 238 122 76

7.5. Ríos Rosas 2.875 78 153 109 55 117 141 403 174 120

7.6. Vallehermoso 1.367 93 87 40 32 56 50 130 66 27

Ciudad de Madrid 422.719 45.674 36.985 24.399 21.716 20.704 19.336 18.805 18.286 17.628

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2017

Absoluto ‰

7. Chamberí 1.174 8,5 35,3 1.435 10,4 -261 -1,9

7.1. Gaztambide 169 7,5 31,5 249 11,0 -80 -3,5

7.2. Arapiles 188 7,8 32,2 266 11,0 -78 -3,2

7.3. Trafalgar 210 8,6 33,1 240 9,8 -30 -1,2

7.4. Almagro 183 9,3 39,4 193 9,8 -10 -0,5

7.5. Ríos Rosas 272 10,1 40,5 252 9,4 20 0,7

7.6. Vallehermoso 152 7,6 35,2 235 11,8 -83 -4,2

Ciudad de Madrid 28.813 9,0 37,9 27.063 8,5 1.750 0,5

Crecimiento Vegetativo

 Chamberí 

Altas por 

nacimiento

Tasa Bruta de 

Natalidad

Tasa General 

Fecundidad

Bajas por 

defunción

Tasa Bruta de 

Mortalidad
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2017

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

7. Chamberí 9.014 4.078 4.936 35,79 7.392 8.711 -1.319 -9,56

7.1. Gaztambide 1.548 664 884 39,23 1.203 1.358 -155 -6,88

7.2. Arapiles 1.599 758 841 34,67 1.356 1.546 -190 -7,83

7.3. Trafalgar 1.662 734 928 37,85 1.338 1.680 -342 -13,95

7.4. Almagro 1.257 541 716 36,26 1.064 1.366 -302 -15,29

7.5. Ríos Rosas 1.783 826 957 35,53 1.452 1.777 -325 -12,07

7.6. Vallehermoso 1.165 555 610 30,63 979 984 -5 -0,25

Ciudad de Madrid 169.168 91.330 77.838 24,3 196.597 196.597 0 61,4

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2017

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

7. Chamberí 9.014 1.383 4.156 3.475 4.078 1.467 1.864 747

7.1. Gaztambide 1.548 260 752 536 664 224 317 123

7.2. Arapiles 1.599 220 778 601 758 275 343 140

7.3. Trafalgar 1.662 229 733 700 734 242 363 129

7.4. Almagro 1.257 202 504 551 541 194 215 132

7.5. Ríos Rosas 1.783 297 817 669 826 307 365 154

7.6. Vallehermoso 1.165 175 572 418 555 225 261 69

Ciudad de Madrid 169.168 33.518 55.998 79.652 91.330 41.323 37.936 12.071

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2017

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

7. Chamberí 7.392 5.668 1.724 8.711 6.657 2.054

7.1. Gaztambide 1.203 900 303 1.358 1.020 338

7.2. Arapiles 1.356 1.010 346 1.546 1.152 394

7.3. Trafalgar 1.338 1.004 334 1.680 1.257 423

7.4. Almagro 1.064 802 262 1.366 1.006 360

7.5. Ríos Rosas 1.452 1.133 319 1.777 1.384 393

7.6. Vallehermoso 979 819 160 984 838 146

Ciudad de Madrid 196.597 136.200 60.394 196.597 135.596 60.998

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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